Municipio de Taquarussu - MS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso IIl)

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAQ ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
2016

Até o Bimestre/

2015

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)

Receita Tributaria

I.PT.U.

1.8.S.

|.T.B.I.

.R.R.F.

Outras Receitas Tributarias
Receita de Contribui¢éo

Receitas Previdenciarias

Outras Contribuicées
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicagdes Financeiras
Transferéncias Correntes

F.P.M.

.PVA

|.C.M.S.

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (ll)

Operacgdes de Crédito (111)
Amortizagdo de Empréstimos (V)
Alienacéo de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il -l - IV - V)

22.791.901,00
723.009,00
62.009,00
200.000,00
100.000,00
300.000,00
61.000,00
232.000,00

232.000,00

146.000,00
146.000,00
21.781.592,00
6.060.000,00
168.000,00
8.159.991,00
160.000,00
7.233.601,00
55.300,00
7.300,00
48.000,00

1.219.000,00

1.219.000,00
1.219.000,00

1.219.000,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

11.142.090,12
303.650,05
27.662,72
100.081,80
36.114,85
124.867,21
14.923,47
112.113,01

112.113,01

104.958,51
104.958,51
10.714.491,09
3.046.519,49
188.043,40
3.964.985,05
159.056,32
3.355.886,83
11.835,97
5.219,39
6.616,58

781.098,64

781.098,64
781.098,64

781.098,64

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

10.453.136,56
278.755,14
40.904,12
64.294,12
16.175,57
135.928,97
21.452,36
110.879,28
0,00
110.879,28
0,00
81.397,40
81.397,40
9.901.468,49
3.104.983,05
130.700,18
3.790.053,37
31.520,91
2.844.210,98
162.033,65
8.016,09
154.017,56

359.046,02

0,00
0,00
0,00
359.046,02
203.734,52
155.311,50
0,00

359.046,02

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

24.010.901,00

11.923.188,76

10.812.182,58

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PRIMARIAS A'?L? gﬁ%ﬁg A Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/
2016 2015 2016 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII) 21.186.703,00 14.808.910,12 13.896.439,75 10.950.862,33 10.113.969,20
Pessoal e Encargos Sociais 10.307.950,00 5.893.633,40) 5.898.154,89 5.543.913,87 5.731.459,35
Juros e Encargos da Divida (IX) 5.000,00 905,03| 444 45 791,06 444,45
Outras Despesas Correntes 10.873.753,00 8.914.371,69) 7.997.840,41 5.406.157,40 4.382.065,40
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 21.181.703,00 14.808.005,09 13.895.995,30 10.950.071,27 10.113.524,75
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.632.197,00 1.096.595,69 911.981,12 766.143,55 806.852,41
Investimentos 1.472.197,00 990.079,63| 807.781,14 688.192,10 712.725,39
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concessao de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisigao de titulo de Capital ja Integralizado (XIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida (XIV) 160.000,00 106.516,08] 104.199,98 77.951,45 94.127,02
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIlI - XIV) 1.472.197,00 990.079,63 807.781,14 688.192,10 712.725,39
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI1) 1,00 - - - -
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 22.653.901,00 15.798.084,72 14.703.776,44 11.638.263,37 10.826.250,14
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RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) 1.357.000,00]  -3.874.895,96|  -3.891.593,86 284.925,39 -14.067,56

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - - - 0,00 1.766.803,35

Superavit Financeiro - - - 0,00 1.766.803,35

Reabertura de Créditos Adicionais - - - 0,00 0,00
DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA 63.040,00




