

Município de Taquarussu - MS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

		RECEITAS REALIZADAS		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.791.901,00	11.142.090,12	10.453.136,56	
Receita Tributária	723.009,00	303.650,05	278.755,14	
I.P.T.U.	62.009,00	27.662,72	40.904,12	
I.S.S.	200.000,00	100.081,80	64.294,12	
I.T.B.I.	100.000,00	36.114,85	16.175,57	
I.R.R.F.	300.000,00	124.867,21	135.928,97	
Outras Receitas Tributárias	61.000,00	14.923,47	21.452,36	
Receita de Contribuição	232.000,00	112.113,01	110.879,28	
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	
Outras Contribuições	232.000,00	112.113,01	110.879,28	
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	
Receita Patrimonial	146.000,00	104.958,51	81.397,40	
(-) Aplicações Financeiras	146.000,00	104.958,51	81.397,40	
Transferências Correntes	21.781.592,00	10.714.491,09	9.901.468,49	
F.P.M.	6.060.000,00	3.046.519,49	3.104.983,05	
I.P.V.A	168.000,00	188.043,40	130.700,18	
I.C.M.S.	8.159.991,00	3.964.985,05	3.790.053,37	
Convênios	160.000,00	159.056,32	31.520,91	
Outras Transferências Correntes	7.233.601,00	3.355.886,83	2.844.210,98	
Demais Receitas Correntes	55.300,00	11.835,97	162.033,65	
Dívida Ativa	7.300,00	5.219,39	8.016,09	
Diversas Receitas Correntes	48.000,00	6.616,58	154.017,56	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.219.000,00	781.098,64	359.046,02	
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	00,00	
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	1.219.000,00	781.098,64	359.046,02	
Convênios	1.219.000,00	781.098,64	203.734,52	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	155.311,50	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	00,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.219.000,00	781.098,64	359.046,02	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	24.010.901,00	11.923.188,76	10.812.182,58	

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	21.186.703,00	14.808.910,12	13.896.439,75	10.950.862,33	10.113.969,20
Pessoal e Encargos Sociais	10.307.950,00	5.893.633,40	5.898.154,89	5.543.913,87	5.731.459,35
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.000,00	905,03	444,45	791,06	444,45
Outras Despesas Correntes	10.873.753,00	8.914.371,69	7.997.840,41	5.406.157,40	4.382.065,40
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	21.181.703,00	14.808.005,09	13.895.995,30	10.950.071,27	10.113.524,75
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.632.197,00	1.096.595,69	911.981,12	766.143,55	806.852,41
Investimentos	1.472.197,00	990.079,63	807.781,14	688.192,10	712.725,39
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	160.000,00	106.516,06	104.199,98	77.951,45	94.127,02
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.472.197,00	990.079,63	807.781,14	688.192,10	712.725,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1,00	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	22.653.901,00	15.798.084,72	14.703.776,44	11.638.263,37	10.826.250,14



Município de Taquarussu - MS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.357.000,00	-3.874.895,96	-3.891.593,86	284.925,39	-14.067,56
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	1.766.803,35
Superávit Financeiro	-	-	-	0,00	1.766.803,35
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	63.040,00	